C A P V T XVI.

De defectu eorum qui vocibus par-
cunt in choro.

*Hymnodia
vñsus Deo
carus, &
cantanti-
bus utilis.*

Psal. 146.

Opvs Hymnodiæ sicut Deo summoperè placitum est, ita psallentibus plurima afferuntur beneficia dignoscitur, quando opportunis expleatur conditionibus, quemadmodum ostendit Psalmographus inuitans mortales ad operis exercitium dicens: *Laudate Dominum, quoniam bonus est Psalmus.* Bonus, inquam, psallentibus, qui dum laudantes inuocant Deum, plurimas tuim à Deo tum à Psalmis hauriunt vtilitates. bona à Psalmorum cantu prouenientia. *Deo nostro sit iucunda decoraque laudatio.* en conditio- nes cantui opportunæ. Quasi dixerit Dauid, nil esse Deo tam carum atque mortalibus tam vile, quam opus laudationis diuinæ ritè & rectè expletum. Verùm si desint conditiones istæ, si nimis debet iucunditas & decor, opus istud, quod placitum erat ac vtile, redditur haud gratum, imò inutile. Iucunditas deesse dicetur, quando nulla adsit cordis aut attentio aut deuotio interior. Decor deerit, si vocis corporisque exterior compositio non adhibeatur. Iucunditas ad animum spectat internum, decor verò ad corpus externum.

Guilielm.
apud Mar-
tin. Delr. in
Cant. c. 6.
Sect. 6.

Quidam pius Doctor expendens has condi-
tiones iucunditatis & decoris à Dauide requisitas in
Dei laudatoribus, postquam dixit iucunditatem
ex deuotione cordis, decorum ex munditia con-
uersationis venire, ait quatuor genera psallen-

rum Deo reperiri ; alios nimirum , qui iucundè & decorè simul laudant Deum , & hi sunt, qui & munditiam conuersationis & cordis habent devotionem ; alios verò , qui nec iucundè , nec decorè , sed inaniter admisti psallentibus dant sine mente sonum ; alios , qui decorè , non iucundè , qui conuersatione sunt mundi , sed carent deuotionis alacritate ; alios tandem , qui iucundè , non decorè , quia vita indecori , Deum tamen laudant in deuotionis hilaritate . Ad hoc vltimum genus spectant , qui psallunt parcentes vocibus , ne defatigentur : nam licet haberent internam deuotionem , Deo tamen non tribuunt vocem externam , quam possent ; hi autem grauiter errant , nec Deo placent , nec suo muneri satisfaciunt .

Errant quidem , putantes Hymnodiaæ vsum posse *psalmo-*
ritè ac perfectè expleri absque labore . Laboriosa ^{rum can-}
tes est cantus in choro oblatus , quia requirit vo- ^{tus labo-}
cem altam , claram & concinnam . Hinc Dauid ^{riosus est .}
hortabatur dicens : *Benè psallite ei in vociferatio-* Psal. 32.
ne . Vbi expendenda est illa dictio vociferationis ,
quæ importat vocis exaltationem & conatum .

Nouerat sanctus Rex , Deum maximè delectari *Cantus*
nostris vocibus altis ; non quia Deo sit necessaria *validitas*
vocis contentio , vt ipse queat audire , sed quia or- *ex cordis*
tum habet vocis clamor altus , sed concinnus , ex *feruore*
cordis magna deuotione . Vbi cordis viget deuo-
tio , ibi vocis adest decens conatus & exaltatio .

Considero ad hanc rem laudes illas tam celebres
ab Angelis Seraphicis Deo oblatas in cælis , quas
audiuerunt Isaías Propheta in veteri Testamen-
to , & Apostolus Ioannes in nouo , & post hos et-
iam diuus Ignatius Episcopus & Martyr illustris .

De his dicitur ab Isaia : *Ciamabant alter ad alte-* Isaiae 6.

rum. en vocis exaltatio in clamore sita. A D. Ioan-

Ioan. 4.

*Seraphim
unde dicti.
Cantus
Angelo-
rum vali-
dus est, &
altus.*

ne dicitur: *Requiem non habebant.* en perseverânia clamoris. Obseruandum est, quod isti cantores Seraphim erant, qui ab ardore nomen obtinuerunt. Quia igitur ardent, idcirco concinunt, concinentes clamant, clamantes non defatigantur in opere diuinarum laudum. Ardor omnem tollit laborem, excitat clamorem, tuetur cantum. Ardor adsit, tunc benè psalletur in vociferatione, iuxta Dauidis exhortationem, à qua distant validè, qui sicut inuiti accedunt ad Hymnodiam, ita psallunt frigidè ac remissè, voci parcentes, ob timorem tum laboris, quem patiuntur, tum offensionis, quam capiti aut stomacho dubitant euenturam.

*Cantum in
choro omit-
tentes plu-
rima dam-
na patiun-
tur.*

Quando dæmon nec potest quosdam à choro auertere, nec mente ab oratione & à Deo abstractere, saltem conatur sub aliquo titulo apparenti à communi cantu remouere, illis suadens, ut versus alternos sui chori submissa recitent voce, alios versus alterius chori audientes. Qua arte affere consuevit dæmon præcipuum fructum, qui à cantu chori solet prouenire rectè psallentibus. Duo genera bonorum ex cantu communi in choro possunt haberi. Alterum spirituale, quod omnibus psallentibus, tam Regularibus quam non Regularibus, potest esse commune. Alterum temporale, quod solis stipendiariis conuenit. Vtrumque sèpè aufertur à diabolo. Quæ duo genera bonorum nunc explicabo latius, ut cognoscatur quanta sit quorumdam amissio & iactura, dum vocibus parcunt.

*Psallentiū
iustorum
meritum.*

Bonum spirituale cantantibus in choro pati-
tum, est meritum, quod labori canentium, si in

gratia

grati

gratu

opus

large

mula

statin

ibus

exhib

suos,

dò p

quen

sum

Cæsa

paran

cum

cres

tò te

quan

xide

creat

frigi

mon

more

meri

tus,

conf

bus

labo

ticip

com

vide

ferr

A

tim

gratia existant, respondet. Sicut enim labor iste
gratus est Deo, cui offertur; ita Deus, qui omne
opus bonum à mortalibus iustis sibi præstitum
lægere remunerat, gratia suæ benignitatis eos cu-
mulari volens, præter gratiæ augmentum, quod
statim concedit, largiri aliquando solet alacrio-
ribus varias spiritus consolationes, quæ pignus
exhibent futuræ gloriæ. Modò enim per Angelos *Visitat*
suos, modò per suam sanctam Genitricem, mo- *Deus pios*
dò per seipsum dignatus est visitare psallentes; *psallentes.*
quemadmodum quibusdam sanctis viris conce-
lum est non semel videre, & cognoscere. Refert
Cæsarius viam aliquando esse sanctissimam Dei- *Cæsar. l. 7.*
param inter psallentes descendere; & chorum *c. 12. & 48.*
cum filio inter brachia circumiens, vbi, quos ala-
cres ad cantum reperiret, benedicebat, quos ve-
rò tepidos aduerteret, statim pertransibat. Ali-
quando eamdem Deiparam viam esse cum pi-
xide in manibus cælesti electuari plena, quo re-
crearet deuotos alacresque psallentes, omittens
frigidos ac remissos. En primus fructus à dæ-
mone ablatus, dum in aliquibus, ob vanum ti-
morem, impedit cantum alacrem. In primis ille
meriti gradus, labori & alacritati cantus para-
tus, amittitur. Præterea iuste Deus priuat istos ea
consolatione, quam generosis concedit canenti-
bus; quia consolationes Dei non meretur, qui
laborem vitat cantus diuini: nec dignus est par-
ticipare aliorum fructum, qui cum iisdem non
communicat in labore. Lætatur hostis malignus,
videns ab uno saltem ablatum, quod nequit au-
ferre ab omnibus.

Alterum bonum temporale, seu melius dixe-
tim spirituale, ortum tamen à temporali, quod

Distribu-
tionum a-
misiō qui-
bus acci-
dat.

aufert dæmon multis, est circa stipendium distributionum, quod percipitur ab istis, qui ad chorum conuenientes non cantant, sed tantummodo submissa legunt voce. Nisi cantent eo meliori quo possunt modo, ij nequeunt iustè recipere stipendia cum aliis cantantibus diuidenda, secundum communiorem & veriorem Doctorum sententiam. Nam licet huiusmodi recitationes submissæ satisfaciant debito diuini Officij recitandi, quod vnu quisque habet obligatus vel ratione Ordinis sacri, vel ratione beneficij, non tamen satisfacit obligationi chori, cui inseruit. Ordinata sunt stipendia, vt choro inseruiatur non sola assistentia, sed cantu Psalmorum; quemadmodum

Clem. i. de Iura declarant. Quod etiam rationi conforme ex. Celebrat. stit. Sicut enim choro inseruientes socij esse debent in stipendiiorum perceptione; ita socij esse Miss.

L. i. ff. Pro debent in communicatione vocis, vt societas socio.

natura & conditio seruetur, quæ exigit communicationem bonorum. Qui non communicat in labore, neque potest iustè communicare in per-

ceptione stipendij. Si quis avaritia obsecratus percipere voluerit stipendia, quando non cantavit, tunc dæmon lætatur, quia hunc irretiuit gravis culpa contra Iustitiam cum onere restitutionis, quæ numquam dimittitur, nisi cum effectu perficiatur, iuxta vulgatum proloquium: Non dimittitur peccatum, nisi restituatur male ablatum.

Neque excusandos censeo Canonicos, qui huic obligationi chori facere satis putant, dum Cappellanos & Mansionarios, qui cantant, subtiliunt. Nam Canonici, nisi aliter consuetudogitima, vel Ecclesiæ statutum, vel fundationis lex suadeat, tenentur, iusto cessante impedimento, psallere,

Io. Petrus
Monet. de
Distr. quo-
tid. p. 2. q. 2.
num. 43.

psallere, & canere alternatim in choro; ne de il-
lis verè dici queat: *Os habent, & non loquuntur.* Psal. 113.
quod de simulacris argenteis aureisque pronun-
tiabat Psalmographus. Non enim stipendia dan-
tur propter solam præsentiam Canonicorum,
qui numerum augeant, & alios audiant, sed pro-
pter Officium simul cum aliis psallendi. Sicuti
operarius in vineam non conductitur, vt assistat
& videat, sed vt in ea operam suam impendat.

Duo aduertenda h̄ic sunt. Alterum est, quod *Psallentes*
h̄ec conditio cantandi, quām dicimus necessaria-
tiam vt chori obligatio expleatur, locum habet
in eo qui voce pollet apta ad canendum: si enim *vocem ha-*
aliquo naturali impediretur accidente, satis esset, *stipendia.*
si studeret communicare sociis, quod potest, mo-
dō alias canere soleret. Nam sicut defectus vocis
non est culpabilis, ita conditio censetur in Iure Regula,
pro impleta, quia per ipsum non stat, qui imple-
te debet. Hoc decorantur priuilegio alacres psal-
lentes, qui tempore sanitatis vocem suam aliis
communicare minimē omittebant, vt, morbo
adueniente linguamque impediente, possint lu-
crari distributiones. Hoc beneficium aliis vocem
suam choro subtrahentibus tempore sanitatis iu-
stè denegatur, quamuis idem impedimentum
istis ex accidente superueniat; quia non infirmi-
tas, sed amor sui hos à cantu subtrahere iustè
præsumitur.

Alterum est, quod non ideò debent psallen- *Cantus in-*
tes canere inconditè & inconcinnè, altius extol- *conditus*
lendo vocem quām par sit. Iste cantus inter de- *vitandus*
fectus & vitia connumeraretur, vitiumque esset
directè oppositum submissæ recitationi. Sicut
qui vocibus parcit, & recitat submissè, haud
in Templis.

N n 4 gratus

gratus est Deo , & dæmonibus obsequitur ; ita
 idem incidit vitium , qui tumultuosè & incon-
 cinnè canit , quia non obseruat conditiones can-
 tus Ecclesiastici : debet enim esse iucunda deco-
 raque laudatio , ut dicebamus cum Dauide . Hinc
 Theophylactus , expendens illud monitum Apo-
 stoli Paulli circa Hymnorum cantum , *In gratia*
cantantes in cordibus vestris Deo , explicat illam
 dictiōnēm , *in gratia* , id est cūm gratia & venu-
 state , vt cantus & pius & suavis reddatur , & ma-
 gis placeat Deo . Cantent igitur psallentes in cho-
 ro , nec voci parcant , sed concinnus sit cantus ,
 benè psallant Deo in vociferatione ; exultabunt
 enim tunc labia psallentium , cūm cantauerint
 Deo his conditionib⁹.

Colos. 3.

C A P V T XVII.

*De defectu eorum qui studiorum nego-
 tiorumve prætextu abstinent ab Hym-
 nodia communi in choro.*

*Chori di-
 gnitatem
 minuentes
 non audiend⁹.*

VT quidam se tueantur à chori frequētia ,
 & à communi cūm aliis Hymnodia , & alios
 etiam auertant , eò deueniunt , vt chori vsum non
 solūm non laudent , sed aperte vituperent verbis
 non tam à virtute quām à veritate prorsus alienis , dicentes , literarum studiosos , & altiorib⁹
 operibus destinatos , ob maiestatem & pondus
 occupationis non esse choro deputandos ; cūm
 huic servitio satis superque possint facere simili-
 ces , illiterati , & inuiles . Huic errori intolerabili , ne serpat inter fideles , occurendum est ratio-

nibus

nibus & exemplis, vt cognoscatur, chorus tam
doctis quam idiotis esse conueniens, nec opera
impedire egregia.

Noui, ante omnia, dari posse extraordinarias *studiorum*
studiorum occupationes, quæ aliquando à cho- extraordi-
nato excusent, imò & ab omnimoda alicuius diei ^{naria occu-}
recitatione diuini Officij. Vti si alicui Scholasti- ^{patio potest}
co immineret publica lectio, quam sine iactura ^{diuini reci-}
aut propria, aut aliorum omittere non potest. Vti ^{tatione Of-}
fi Concio publica habenda esset, quæ non sine ^{ficij-}
aut scandalo, aut damno, siue proprio siue popu-
li, posset prætermitti. In hisce euentibus conce-
ditur à Doctoribus, quod quis possit ab Hora-
rum recitatione excusari, idque ex benigna Ec-
clesiae matris intentione, quæ non præsumitur
cum tanto discrimine obligare. Verùm duo hoc
loco sunt aduertenda. Alterum est, detrimenta
& damna quæ timentur debere esse realia, non
imaginaria, grauia, non leuia; idcirò vnuſquis-
que debet suæ consulere conscientiæ, ne decipia-
tur. Alterum est, hanc priuatam recitationem
excusari, quando illa non potuit anticipatè ex-
pleri. Si Concionator, vel publicus Lector sum-
mo manè, præudentes impedimentum futurum,
potuissent commodè explere diuini Officij obli-
gationem, non excusarentur à recitatione.

Verùm quidquid sit de priuatis recitationibus, Ab extra-
de quibus non est hīc institutus tractatus, hæ ordinariè
enim difficilius excusantur quam publica recita- ^{accidentiis}
tio in choro, quia contingere potest, vt studij oc- ^{bus non li-}
cupatio impedimentum afferat assistentiæ chorii, ^{cet desume-}
non autem priuatæ recitationi; ideò non nega- ^{re legem or-}
tim, dari posse studiorum occupationes, quæ ^{d. nariam.}
immunitatem aliquando à conuentu in

Nn 5 cho-

chorum : nihilominus non est licitum , nec conueniens , ab his , quæ extraordinariè accidunt , desumere legem ordinariam abstinenti à choro , ob studiorum ordinarias exercitationes & occupationes . Hæc lex repugnaret tum rectæ rationi , tum doctrinæ sanctorum Patrum , tum usui excellentiorum virorum , qui in scientiis & pietate supremum obtainuerunt gradum . Ratio in primis suadet , Hymnodiæ precationes non solum non afferre studiis impedimentum aut damnum , sed potius congruum & opportunum præbere auxilium . Omnis oratio , siue mentalis siue vocalis , apta dicta est ad obtainendas à Deo maiores illustrationes intellectus , quæ scientiarum acquisitioni sunt necessariæ ; nec haec tenus ab aliquo Catholico Scriptore dictæ sunt orationes noctis literarum studiosis . Nec minus firma redditur huius rationis vis ex eo capite , quod eadem precationes expleantur sine cantu ab iis , qui priuatum persoluunt pensum Horarum Canonicarum . Nam si cetera sint paria , efficaciores sunt preces plurium vñitorum , quam vnius tantummodo exorantis , vt vidimus suprà , cum de societate cantantium esset sermo . Validiores item sunt precationes cantui coniunctæ quam sine cantu ; quemadmodum haud semel probatum est , & statim quoque subiicio . Quare si plus temporis insumatur in precationibus cantatis quam in priuatis , id abundè compensatur à maiore precum efficacia , quæ citius & copiosius exaudietur , ad utilitatem studiorū negotiotumq; mox arripiendorum . Doctrina item & usus præcipuorum Ecclesiæ Doctorum frequentiæ chori admodum facuet : nam insigniores Ecclesiæ Patres non solis

verbis

*Orationes
studia lite-
rarum ad-
iuuant.*

verbis & scriptis, sed re & opera chori frequentiam magni aestimarunt. Illustriores tantummodo utriusque Ecclesiae, Latinæ & Græcæ, profaram Doctores.

Ex Græcis Basilius offero, qui dies noctesque *s. Basilius* in sacrarum Literarum contemplatione & studio *chori frequentiam coluit.* insumebat, ut Ecclesiam diuinis collustraret doctrinam. Hic sanctus Doctor, sicuti dum vitam a- geret cœnobiticam, communis Hymnodiae cum aliis Monachis frequentiam non omisit, aliis exemplo ostendens, quod ab illis expetebat, & exspectabat; ita eamdem alternatim canendi consuetudinem in vniuersa Ecclesia frequentatam miris celebrat laudibus, viriliterque aduersus hæreticos eam impugnantes defendit, & in Regulis, quas ad informationem vitæ Regularis conscripsit, ex quibus ceteri, qui postea vixerunt, Patres Monachorum Institutores disciplinam hauserunt, eam colendam & obseruandam docerunt.

Huic præcesserat in Ægypto diuus Athanasius, *s. Athanasius* acerrimus Catholicæ fidei defensor, & Doctor *suis chori frequentia assiduus.* præclarissimus, qui in sua Alexandrina Ecclesia adeò aderat sacrae communi Hymnodiae frequens, ut ab hostibus quæsitus ad necem, nullibi speraretur facilius comprehendendus, quam in Ecclesia cum suis Clericis psallens. Si ad Ecclesiæ Latinæ Doctores præcipuos recipiamus gressus, en Augustinus in Africa, & Ambrosius in Europa, qui, literarum studiis deditissimi, noluerunt umquam chori frequentiam remittere. *Augustinus chori usum amplexi sunt.* Et sicut vterque hanc alternam canendi piam consuetudinem in suam introduxit Ecclesiam, ita *D. Aug. l. 9. Conf. c. 7. Idem Sermones 251.* eamdem vterque maxima diligentia: ut *mone 251.* hic,

hic, cum plebe sua noctes integras Hymnorum cantum persoluens, se præpararet ad mortem, & Iustina impia Imperatrice hæretica comminata, ut mox videbimus; ille autem de iis sic aliquando conquestus, qui rerum diuinarum parum studiosi, de nimia Ecclesiastici cantus prolixitate quererentur. Quid, quæso, dixisset sanctus Augustinus, audiens ab aliquibus sua studia literarum nimio & indiscreto zelo laudantibus, appellari chorum inutilibus tantum ac idiotis, non autem doctis opportunum?

Vt etiam proprius accedamus ad hæc tempora literarum studiis, præsertim Scholasticis disputationibus, valdè insignia, obuiam prodibunt clarissimi Theologi, imò Theologiæ suprema lumina, qui chorum dilexerunt, & laudarunt;

Diuus Ber- D. Bernardus, summorum Theologorum Dux
nardus, insignis, D. Thomas Aquinas, omnium scientiarum lucidissimus Sol, D. Bonaventura, optimorum doctrinarum egregius Pater; omnes, quamvis in maximis conscribendis Voluminibus, in concionibus habendis, in discipulis instituendis tempus & operam collocassent, numquam tamen, nisi grauissima compulsi necessitate, potuerunt ab vsu communis Hymnodiae abstinere.

Alexandri Saulij ad chorū usum propensio. De nostro Alexandro Saulio, viro in omni scientiarum genere, Philosophiaæ præsertim ac Theologiæ, adeò excellenti, ut omnes studiosi illius

temporis ipsius consuetudinem diligenter, quererent, ac frequentarent; ita ut de ipso scribere Zaffirus su- licuerit Philippo Zaffiro, primario in celebri Ti- per lib. An- cinensi Gymnasio Peripateticæ Philosophiaæ Pro- fessore, quod fuerit omnium studiosorum deli- Aristot. in ciæ, dum ait: Alexander Saulius, vir, ob vite in- Epistola. tegratatem

tegritatem & singulare acumen ingenij, Deo pariter
& hominibus carus. Qui item sancto Carolo fuit
adeò carus, vt eius consilio & opera tum in pro-
priæ animæ & conscientiæ regimine, tum in Me-
diolanensis Ecclesiæ administratione vteretur.
Qui in literarum studia tam erat propensus, vt
serio confessus fuerit, se durius nihil passum vim-
quam esse in nostro Ordine, quām si aliquando
à studiis diuerteretur. Hic vir statas Hymnodiaæ
horas, dum intér nos viueret, omittere num-
quam voluit. Creatus etiam Episcopus, tum in
Corsica, tum Ticini semper cum suis Clericis ad
nocturnum diutnumq; Officium conuenire stu-
duit. Vnico verbo dicam, omnes in sanctitate &
scientiis, tam diuinis quām humanis, insigniores
studiosioresque Hymnodiam in choro commu-
nem adamarunt, frequentarunt.

Hinc dignoscitur melius, doctrinam dicen-
tium, tantum inutilibus otiosisque hominibus
esse destinatum chorūm, esse in agro Ecclesiæ
prauum semen, ex quo plurima orta iam sunt
oriunturque in dies germina defectuum. Hanc
doctrinam enim audiunt libenter multi etiam ex
Religiosis viris choro addictis, eamque ample-
tentes, abstinent omnino à conuentu in cho-
rum, ne inter otiosos inutilesque reputentur Re-
ligiosos. Quare modè non tantum ad maius sen- *Chorūm*
suum & libertatis commodum, sed etiam ad ma- *multi sub*
ius honoris & dignitatis augmentum expetitur, *honoris spe-*
& exquiritur à nonnullis immunitas à choro. *cie refu-*
Quod haud parum lèdit ac perturbat sinceram *giunt.*
Religiosi status conditionem: nam qui inter Re-
ligiosos deberent ratione gradus esse in choro
magis frequentes, vt ceteris exemplo præirent, |
iidem,

idem, vt falsum nutriant honorem, se à choro subtrahunt omnino. Referam hoc loco, quod aliquando vni ex nostris Religiosis, viro in primis graui ac docto, accidisse noui, dum ipse ad Regularium virorum Conuentum accederet, causa inuisendi Religiosum amicum. Is posteaquam ab eo, qui tunc Ianitoris exercebat officium, intellexisset, Religiosum à se quæsumus esse in Conuentu, audiens in Ecclesia eodem tempore decantari Horas Canonicas, putansque eum unum cum aliis Religiosis, quemadmodum apud nostrum Ordinem est in usu, choro interesse, monuit Ianitorem, ne eum ab incepto cantu evocaret: nam vel exitum Officij expectare, vel alia redire hora statuerat. Ianitor ad hæc verba, non sine indignationis signo, respondit: Quid isti Religioso cum choro? iste, scias, est vir graduatus & honoratus, redditusque possidet haud exiguos. Ianitor iste, cognoscens suorum Religiosorum ingenium erga chori usum, probri accepit loco mentionem chori, dum esset sermo de viro gradum inter eos ac redditus habente. O miseram mortalium conditionem! Proibri loco haberi conspicimus, quod deberet dignissimum aestimari viro ingenuo, veraque virtutis, quam sequitur verus honor, cultore. Quicumque hæc falsa pulsantur suspicione, à falsa illa doctrina seducti, frequentent ex animo illam ad Deum precationem Davidicam: *Amputa opprobrium meum, quod suspicatus sum.* Hæc precatio sicut ad rem est opportuna, ita poterit esse utilissima. Verè suspicantur isti homines honoris iacturam, ubi honor reperitur egregius; & erubescunt munus, quo deberent vehementer gloriari. Timeo istis Religiosis

Psal. 118.

Religiosis illam Domini nostri seueram communionem, quam in Euangelio contra quoscumque sui seruitij contemptores habemus prolatam:

Qui me erubuerit, hunc Filius hominis erubescet Lucæ 9.
cum venerit in maiestate sua, & Patris, & sancto-
rum Angelorum. Depulsisque falsis suspicioni-
bus, expedit doctrinas exemplaque tum veter-
tum tum recentiorum sanctorum virorum tene-
re, atque æmulari.

Si res ista rectè attendatur, cognoscemus, usum *Psalmi* & publicæ & communis in choro *Psalmi*æ ele-
communis
in choro
usus in-
strumen-
 ctum fuisse ab Apostolis, & ab iis ad Apostolicos
rum est per-
 vita Regularis Institutores, tam antiquos quam recentiores, pertransisse, tamquam præcipuum rum est per-
 instrumentum ad eam perfectionem obtinen-
fectionis.
 dam, ad quam Religiones nituntur. Nam sicut perfectio ista sita est præcipue in caritate, quæ animum Deo, omnium mentium ultimo fini, unit, iuxta D. Ioannis Apostoli doctrinam dicen-
2.2. q. 84.
 tis, *Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus i. Ioan. 4.*
art. 1. & 2.
 in eo, quam sequuntur omnes sacri Theologi; ita D. Thom. ad hanc caritatem acquirendam opportune de-
 setuit communis *Psalmi*æ cantus in choro:
attus exer-
centur in
usu Hym-
nodia.
 quia maiori exactiorique diligentia exercentur *Virtutum* illi virtutum insigniorum actus, qui à *Psalmis* offeruntur, nimis fidei, religionis, spei, amoris, humilitatis, pœnitentiae, quos descripsimus in primo Libro. Licet iidem actus exerceantur à recitantibus priuatim diuinum Officium; tarditas nihilominus cantus, societas item cantantium quasdam addit qualitates & conditiones perfectiores, quæ non reperiuntur in simplici priuata recitatione, ut licuit videre in huius Operis progressu. Et sicut *Psalmi* sunt animi Deum diligen-
tis

Priuata
diuini Of-
ficij recita-
tio est con-
ditione in-
ferior pu-
blico cantu.

tis feruidi affectus , ita dum cantantur excitanta-
nimum psallentis ad eosdem dilectionis actus &
affectus vehementiores ; quemadmodum noui-
mus euenire inter amantes fæculi , qui dum co-
ram dilectis cantu vtūtur , feruentiorem reddunt
mutuum amorem. Insuper hic cantus perfectio-
rem reddit ipsorum Hymnorum & Canticorum
conditionem , ipsius Hymnographi quoque ex-
plet consilium , & imitatur exemplum. In pri-
mis Hymnorum perficitur conditio , quia Hym-
ni , seu Psalmi , vt vidimus sæpè ex sanctorum
Patrum doctrina , exposcunt cantum : tuncque
propriè laudes celebrantur diuinæ more Hymno-
dico , quando cantus adhibetur. Hymnographus
item præbet cantus exempla , & hortationes. Ex-
empla quidem sunt omnibus nota . nullum nam-
que Psalmum Deo offerebat nisi cantu ; adeò vt
afferere ipsi licuerit , quod nulla alia frequentare
solitus esset Cantica , nisi Psalmos circa diuinam

Psal. 118.

legem : *Cantabiles mihi erant iustificationes tua in
loco peregrinationis meæ. Sæpè item cantui adiun-*

Psal. 56.

gentem psalterij & citharæ pulsationem compe-

& 107.

rimus : Exurge gloria mea , exurge psalterium &

Psal. 71.

cithara. Deus psallam tibi in cithara , sanctus Is-

Psal. 97.

raël. Si consilia attendimus , audiemus exigen-

Psal. 67.

tem ab omnibus iugem hilaremque cantum :

Psal. 91.

Cantate , & exultate , & psallite. Cantate Deo , Psal-

lere nomini tuo Altissime ; ad annuntiandum man-

U

misericordiam tuam , & veritatem tuam per no-

etem ; in decachordo , psalterio , cum Cantico & ci-

thara. Errant igitur putantes , Hymnodæ manus

eadem

eadem posse in Ecclesia Dei expleri perfectione per simplicem priuatam recitationem, qua expletur per cantum: nam, ceteris paribus, cantus addit maiores perfectiones Hymnodiæ quam priuata recitatio habeat; magisque conductit ad diuinæ caritatis actus siue assequendos, siue exercendos, siue augendos, quam priuata recitatio, ut Libro vidimus primo.

Lib. I.

c. xi.

Hinc, dum inter probatores Ægypti Monachos ageretur de hac caritatis perfectione, ad quam tamquam ad scopum, diriguntur ceteræ Religiosorum actiones & studia, Abbas Moses, vir apud Apud Cas-
cos, ob præclaras virtutum animique dotes, maxi- fian. Coll.
mæ auctoritatis, enumerans media opportuniora t. c. 7.
ad caritatis acquisitionem directa, recensebat vi- giliæ, dicens: *Ea quæ sequentia sunt, id est, ieunia, vigilia, anachoresis, meditatio Scripturarū, propter principalem scopum, id est puritatem cordis, quod est caritas, nos conuenit exercere.* ubi tradere pergit, his actibus, quasi gradibus, animum ad perfectionem caritatis concordare. Imò eadem vigiliæ, tamquam instrumenta præcipua Apostolici ministerij, suadebantur ab Apostolo Paulo primis Ecclesiæ fidelibus, qui ad Euangelicam nitebatur caritatis sublimitatem. Postquam enim dixit, *Exhibeamus nos metipso sicut Dei ministros*, tradere volens instrumenta ad hunc scopum opportuna, interalia posuit, *in vigiliis*. At, quælo, quid erant Vigiliarum istæ vigiliæ ab Apostolo propositæ, & à Religiosis obseruatiæ obseruatæ, nisi synaxes ad Deum colendum variis precum piarum actionibus, præsertim Psalmorum cantu deuoto? Profero ad hanc rem quæ ab utriusque Ecclesiæ, Latinæ & Græcæ, præcipuis luminibus enarrantur, nimirum à D. Basilio,

acer-

oo

acerrimo sacrarum vigiliarum vindice in Oriente
& à D. Hieronymo, præclarissimo eorumdem vi-

giliarum defensore in Occidente, & à D. Augu-
stino, insigni ipsarum laudatore. D. Basilius sic ait:

*Ad id verò quod propter Psalmorias accusamur,
quare potissimum simpliciores perterrefaciunt,
qui nos traducunt, hoc habeo quod dicam, quid
videlicet, qui iam obtinuerunt ritus, omnibus Ec-
clesiis Dei concordes sunt, & consoni. De nocte si
quidem populus consurgens, antelucano tempore
Domum precationis petit, inque labore, & tribula-
tione, ac lacrymis indefinientibus, confessione tandem
aboratione surgentes, ad Psalmodium instituuntur.*

D. Hier. D. Hieronymus etiam, præter ea quæ scribit ad
Ep. 53. ad Riparium, ut confutaret Vigilantium, quem po-
Rip. tiùs dicit appellandum Dormitantium, quia ma-
gnus erat sacrarum vigiliarum hostis, scribens ad
Sabinianum hæc ait: *Tota Ecclesia nocturnis vigi-
liis personabat Christum Dominum, & in diur-
narium gentium linguis unus in landibus Dei spiri-
tus concinebat.. Insigne tandem eidem rei præ-
bet testimonium D. Augustinus in suis ad Deum
Confessionibus. huius verba Doctoris libentius*

D. August. D. August. describam, quia multas exhibent vtilitates. *An-
1.9. Conf. nus erat, ait sanctus Augustinus, aut non multa
c.7. amplius, cum Iustina, Valentini Regis pueri-
mater, hominem tuum Ambrosium persequeretur ha-
resis sua causa, qua fuerat seducta ab Arrianis.
Excubabat pia plebs in Ecclesia, mori parata cum
Episcopo suo, seruo tuo. Ibi mater mea, ancilla tua,
sollicitudinis & vigiliarum primas partes tenens,
orationibus vinebat.. Nos adhuc frigidi à calore
spiritus tui, excitabamur tamen cunctate attonita
atque turbata. Tunc Hymni & Psalmi ut can-
rentur*

Nocturna
vigilia à
D. Monica
frequen-
tata.

rentur secundum morem Orientalium partium,
ne populus mœroris tedio contabesceret, institutum
est; & ex illo in hodiernum retentum, multis iam ac
panè omnibus gregibus tuis, & per cetera orbis imi-
tantibus. Ex his tanti Doctoris verbis Primò con-
stat, nocturnas vigilias nō solùm fuisse à D. Aug.
approbatas, sed etiam à D. Ambrosio ad æmula-
tionem Ecclesiæ Orientalis celebratas. Deinde,
ad ipsas conuenire solitos fuisse, præter Clericos,
etiam omnis generis fideles, præsertim sanctio-
res, ut de sancta Monica asseritur. Tertiò, falsum
esse & commétitum, quod circumfertur sub no-
mine D. Augustini in Sermone ad Fratres de Ere-
mo, fuisse scilicet has vigilias à beato Ambrosio
abrogatas ob abusus eo tempore iam cœptos,
cùm asserat D. Augustinus, eas tunc maximè flo-
ruisse, imò auctas esse. Tandem, Psalmodiam
animos mortalium præparare ad martyrium for-
titer subeundum, & in virtutis officio hilares
conseruare fideles. En vigiliarum obseruantia
quid esset apud Apostolicos viros; & quæ tunc e-
rat apud omnes fideles, quia omnes perfectioni
studebant, eadem nunc viget apud ordines Reli-
giosos obseruantia vigiliarum. Hinc summi Pon-
tifices, ad quos Religiosorum Ordinum spectat
approbatio in Ecclesia Dei, cognoscentes, Psal-
modiam communem in choro esse præcipuum
instrumentum Religioso annexum statui, maxi-
mè aptum ad caritatis affectionem, non solùm
illius usum ab omnibus Ordinibus iam rece-
ptum semper approbarunt, sed etiam, si aliquis
Ordo censuit sibi futuram magis opportunam ab
huiusmodi munere immunitatem, eam, tam-
quam extraordinariam, speciali suæ benignitatis